
 
 
 
 
 

COPIA 

COMUNE DI PONZA 
PROVINCIA DI LATINA 

 

VERBALE Dl DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 110 
Del 02.08.2019 

OGGETTO: trasposizione in sede giurisdizionale del ricorso straordinario al Capo dello 
Stato proposto dal Comune di Ponza avverso la determinazione reg. generale n. 63 del 23-
01-2019 dell’ente AT04 di conclusione della conferenza dei servizi per la “realizzazione 
impianto di dissalazione per l’isola di Ponza” e i relativi verbali della conferenza dei servizi- 
incarico per la costituzione in giudizio 

 
L’anno Duemiladiciannove il giorno 2 del mese di agosto alle ore 12:00 nella Casa 
Comunale- convocata dal Sindaco secondo le solite modalità, si è riunita la Giunta 
Comunale, con l’intervento dei Signori: 

 
 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRANCESCO FERRAIUOLO 
Sindaco 

X  

EVA LA TORRACA 
Assessore e Vice-Sindaco 

X  

MICHELE NOCERINO 
Assessore 

X  

MARIA GELSOMINA CALIFANO 
Assessore 

 X 

GIUSEPPE MAZZELLA 
Assessore X 

 

TOTALE 4 1 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Raffaele Allocca, che cura la 
verbalizzazione della seduta. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la 
presidenza, e illustra il punto in discussione 



 

 
 

PREMESSO che l'Ente d'Ambito Territoriale Ottimale n. 4 - "Lazio Meridionale 
- Latina" Servizio Idrico Integrato (Segreteria Tecnico - Operativa) con 
Determinazione Reg. Generale n. 63 del 23.1.2019 ha concluso positivamente la 
Conferenza dei Servizi Decisoria ex art. 14 co. 2 1. n. 241/1990 per la 
"Realizzazione impianto di dissalazione per l' isola di Ponza - Modulo Skid 
temporaneo in località "Cala del!' Acqua" nel Comune di Ponza", inclusi i 
verbali della seduta del 5.9.2018 e del 19.12.2018, e ha dato atto che l' adozione 
della determinazione medesima ha sostituito a ogni effetto tutte le autorizzazioni, 
concessioni, nulla-osta o atti di assenso, comunque denominati, di competenza 
della amministrazioni partecipanti o invitate a partecipare e non comunicate, 
nonché, unitamente alla previsione di alcune correlative e conseguenti scansioni 
procedurali, ha approvato il progetto definitivo relativo alla "Realizzazione 
impianto di dissalazione per l' isola di Ponza - Modulo Skid temporaneo in 
località "Cala del!' Acqua" nel Comune di Ponza"; 
 
PREMESSO, inoltre, che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 25 dell' 
8.3.2019 è stato conferito incarico all'Avv. Luca Scipione del Foro di Latina 
affinché impugnasse con ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica la 
suddetta Determinazione dell' Ente d'Ambito Territoriale Ottimale n. 4 - "Lazio 
Meridionale - Latina" Servizio Idrico Integrato (Segreteria Tecnico - Operativa) e 
i relativi verbali della Conferenza dei Servizi; 
 
PREMESSO che il ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica proposto 
dal Comune di Ponza è stato ritualmente notificato e depositato; 
 
CONSIDERATO che, a seguito della proposizione del predetto ricorso, la società 
Acqualatina S.p.a. notificava atto di opposizione in data 23.7.2019i chiedendo la 
trasposizione del ricorso in sede giurisdizionale; 
 
RITENUTO necessario, al fine di tutelare gli  interessi del Comune di  Ponza, di 
autorizzare  la costituzione  in sede giurisdizionale del presente Comune a seguito 

     di opposizione a Ricorso Straordinario presentata dalla società Acqualatina S.p.a.; 

 
 
 



CONSIDERATO, altresì, che l' Avv. Luca Scipione è già difensore del Comune 
di Ponza nel giudizio avanti al Capo dello Stato che riguarda la medesima materia 
del contendere, il quale ha comunicato la sua disponibilità ad assumere l'incarico 
ai valori minimi, scaglione indeterminabile - complessità alta, previsti dalla tariffa 
forense prevista dal D.M. 55/2014 e succ. mod. ed integr.; 
RITENUTO, pertanto, opportuno conferire incarico ali'Avv. Luca Scipione per la 
tutela degli interessi e delle ragioni di questo Ente, autorizzando il medesimo a 
costituirsi in giudizio avanti al competente giudice amministrativo, dinanzi al 
quale verrà trasposto il ricorso in sede giurisdizionale a seguito di opposizione a 
Ricorso Straordinario proposto dalla società Acqualatina S.p.a.; 
RITENUTO, altresì, dichiarare   la   presente deliberazione immediatamente 
eseguibile per consentire la tempestiva costituzione nel giudizio sopra citato; 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai 
sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
A voti unanimi, espressi in forma palese, e separatamente per quanto concerne 
l'immediata eseguibilità, 

DELIBERA 
1. di costituirsi, per le motivazioni sopra indicate avanti al competente giudice 
amministrativo nel giudizio  di trasposizione  richiesto  dalla  società Acqualatina 
S.p.a. a seguito di opposizione nel Ricorso straordinario al Capo dello Stato a suo 
tempo presentato dal Comune di Ponza avverso la Determinazione Reg. Generale 
n. 63 del 23.1.2019 con cui l'Ente d'Ambito Territoriale Ottimale n. 4 - "Lazio 
Meridionale - Latina" Servizio Idrico Integrato (Segreteria Tecnico - Operativa) 
ha concluso positivamente la Conferenza dei Servizi Decisoria ex art. 14 co. 21. n. 
241/1990 per la "Realizzazione impianto di dissalazione per l' isola di Ponza - 
Modulo Skid temporaneo in località "Cala dell'Acqua" nel Comune di Ponza" e 
i relativi verbali delle sedute del 5.9.2018 e del 19.12.2018 della Conferenza dei 
Servizi; 
2. di conferire incarico, per le motivazioni in premessa citate, all'Avv. Luca 
Scipione del Foro di Latina, affmché si costituisca in giudizio, in nome e per 
conto del Comune di Ponza, innanzi al competente giudice amministrativo, a 
seguito di opposizione a ricorso straordinario ex art. 10 D.P.R. 1199/1971 e art. 
48 c.p.c. proposto dalla società Acqualatina S.p.a.; 
3. di dare atto che il presente incarico è conferito all' Avv. Luca Scipione ai valori 
minimi, scaglione indeterminabile - complessità alta, previsti dalla tariffa forense 
dal D.M. 55/2014 e succ. mod. ed integr.; 
4. di demandare al competente ufficio fmanziario l' adozione di tutti gli atti 
conseguenti alla presente delibera, compresa l'adozione del relativo impegno di 
spesa; 
5. di dichiarare la immediata eseguibilità della presente deliberazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



06/08/2019


	delibera 110 2
	110 completa
	del 110
	del 110 1

	SC280 19080512140

